




















































Pitkän matkan loppu 

Vahingossa Venäjälle 
On kulunut 16 vuotta siitä, kun Toimi Huttunen 19-vuotiaana ryömi piikkilankojen 
alitse Neuvostoliittoon. Seikkailunhalu on saanut väistyä perheenisän 
velvollisuuksien tieltä. Itsepäisyys ja peräänantamattomuus, jotka auttoivat 
häntä alkuvuosien vaikeuksissa, ovat kuitenkin jäljellä. Kuuden viikon loma 
Suomessa kasvattaa entistä ankaramman koti-ikävän. Pitkä matka lähenee 
loppuaan.  

Kun palasin lomalta Suomesta, toin tullessani kuorman tuliaisia, sillä ystävät ja tuttavat olivat 
koonneet paljon kaikenlaista tavaraa perheelleni. Vaatteiden lisäksi olin saanut mm. kirjan 
Meidän maamme, mutta tullivirkailija otti sen pois junassa sanoen, ettei sellaisia kirjoja saa 
tuoda maahan. Selitin, että siinä kerrotaan vain Suomesta, jolloin hän lähti kysymään 
esimieheltään ja tämä toikin kirjan takaisin minulle.  

Kotiin tultuani en mennyt vielä pariin kolmeen päivään töihin, sillä tietenkin olin pitkän 
matkan jälkeen väsynyt. Aamusta iltaan meillä lappoi tuttuja kuulemassa, millaista on 
Suomessa ja sain kertoa yhä uudelleen ja uudelleen, mitä olin nähnyt ja kokenut. Olin siihen 
aikaan ainoa Suomessa käynyt meidän kaupungistamme Suomen rintamalla taistelleita 
sotilaita lukuun ottamatta.  

Kuten viime kerralla kerroin, sain ennen matkalle lähtöäni turkkirahat yliopistosta. Kun nyt 
olin ollut pari viikkoa töissä ja sain ensimmäisen tilin, olikin siitä pidätetty 30 prosenttia. 
Ihmettelin, minkä vuoksi sain niin pienen tilin. Kassa vastasi, että koska olin saanut 
turkkirahat etukäteen, oli minun nyt maksettava ne palkasta takaisin.  

- Ei helvetissä siitä mitään rahaa oteta. Puheenahan oli, että sain turkin lahjaksi. Menin 
konttoripäällikön puheille, mutta hänkin sanoi, että ilman muuta minun oli itse maksettava 
turkkini.  

- En nosta ollenkaan tiliä. Katsotaan tämä juttu ensin, sanoin ja soitin yliopiston 
puoluejohtajalle. Hänpä sanoikin, ettei minun missään nimessä tarvinnut maksaa sitä ja lupasi 
hoitaa asian.  

Hän tuli illalla käymään meillä kotona ja sanoin silloinkin, että periksi en anna: mikä on 
luvattu, on myös pidettävä. Ja niin kävi, että minut kutsuttiin seuraavana päivänä konttoriin ja 
sain palkkani lyhentämättömänä. Koko turkkijuttua ei sen koomin muistettu.  

Loma Krimillä  

Suomessa vietetyt kuusi viikkoa olivat olleet palkatonta lomaa, joten kesällä sain 
lainmukaisen kuukauden loman. Matkustimme koko perhe - vaimo ja tytär - yhdessä Krimille 
vaimon sukulaisten luo. Teimme matkaa junalla, linja-autolla ja Dnepriä myöten 
siipirataslaivalla. Muistan rantojen isot kaislikot ja pienen pienet kesämökit, jotka kököttivät 
kuin tyttöjen leikkimökit joen äyräällä.  



Matka tuollaisella laivalla on todellinen elämys. Lähdettiin liikkeelle varhain aamulla ja 
värikäs matkustajajoukko oli pääasiassa kaupunkiin torille meneviä kolhoosikyläläisiä. Laiva 
oli niin täynnä akkaa ja ukkoa kuin ajatella saattaa. Kellä oli mukanaan minkinlainen 
nassakka, nyytti tai kori, oli eläviä hanhia, kanoja ja ankkoja, jotka kaikki kaakattivat kilpaa. 
Laiva oli ruuman viimeistä nurkkaa myöten täynnä ja raakkuminen hirvittävä. Mutta hauskaa 
oli ja niin kotoisaa.  

Teimme linja-autolla matkan Krimin niemimaan ympäri. Siellä on hyviä uimarantoja, on 
kylpylöitä, on vuoristomaisemia. Kylpyläkaupungeissa kuuli kaikkia mahdollisia vieraita 
kieliä, mutta vaikka yritin oikein tarkkaan kuunnella, ei korvaani osunut yhtään ainoata 
Suomen sanaa.  

Kotiin palasimme Odessan kautta, mistä lensimme vähän matkaa sisämaahan tapaamaan 
entistä työtoveriani. Lentokone oli postinkuljetuskone, täynnä postisäkkejä ja lehtikasoja ja 
otti vain kolme neljä matkustajaa, sekä laskeutui melkein jokaisessa kolhoosikylässä.  

Korjaamaton maissi vei unet  

Vuosien mittaan elin saanut tuttuja vähän joka puolelta, läheltä ja kaukaa. Melko lähellä 
kotikaupunkiamme asui leski, jonka mies oli ollut hyvä ystäväni. Vähän ennen joulua olin 
käymässä samassa kolhoosissa ja päätin samalla pistäytyä katsomassa häntäkin. Täti ilahtui 
tietenkin tulostani ja kantoi heti pöytään ruokaa ja juomaa, mutta valitteli olevansa niin 
kamalan väsynyt, kun ei ollut nukkunut pitkiin aikoihin.  

- Mikäs Maria-tätiä niin väsyttää? kysyin.  

- No, kun eivät korjaa tuota maissia pois, hän vastasi. (Talon edestä alkoi monien satojen 
hehtaarien laajuinen maissipelto.)  

- Mutta eihän se sinulle kuulu. Mitä vaivaa siitä on?  

- Kuuluu se. En minä voi nukkua, kun pellossa on noin paljon maissia.  

- Miten se sinun untasi häiritsee?  

- Minun on kannettava joka yö pari kolme säkkiä maissintähkiä varastoon. Eihän sitä tiedä, 
mihin asti ne ensi vuonna maissin istuttavat, enkä minä vanha ihminen jaksa kantaa sitä 
pitkän matkan päästä. Kun se on tuossa nenän edessä, on käytettävä tilaisuutta hyväkseen.  

En tiennyt itkeäkö vai nauraa, kun ihmettelin, paljonko hän mahtoi jo olla kerännyt pahan 
päivän varastoa. Täti otti lyhdyn käteensä ja vei minut vinttiin. Talo oli savitalo, jossa oli 
jyrkkä ulkokatto ja näin ollen korkeaan vinttiin mahtui paljon tavaraa. Mummo-parka oli 
kantanut sekä tuvan että kamarin päällykseen puolen metrin paksuiselta täyteen puolimärkiä 
maissintähkiä. Työnsin käteni niiden sisään.  

- Höyryhän täältä lähtee. Ei auta vaikka kantaisit näitä kuinka, sillä ennen kevättä ne ovat 
kaikki lantana. Sinun täytyy ruveta ottamaan näitä vähitellen tuvan ja kamarin lattialle 
kuivumaan.  

Mutta eihän hän sitä voinut tehdä. Talossa pistäytyvät vieraat olisivat nähneet ne.  



Hän lupasi kuitenkin kuivatella niitä vähän kerrallaan uunin päällä, sillä hän oli suunnitellut 
kasvattavansa niillä pari kolme sikaa.  

Kovat syyssateet olivat sinä vuonna tulleet aikaisin ja tehneet pellot niin upottaviksi, että 
maissia ei päässyt korjaamaan millään vetopelillä, ei hevosella eikä traktorilla. Sen vuoksi 
odotettiin, että sateet lakkaisivat ja maa vähän routisi, jolloin korjaaminen luonnistuisi, sillä 
maissintähkät eivät märkäne, jos ne ovat kiinni varressa. Tätikin sai tunnollensa rauhan ja 
unesta kiinni vasta sitten, kun viimeinen tähkä oli ajettu pellolta pois.  

Ystäväni rakensi talon  

Hyvä tuttavani, autonkuljettaja, ryhtyi rakentamaan omakotitaloa, tuollaista tyypillistä 
ukrainalaista savitaloa, jotka yleensä tehtiin talkoilla. Satakunta kylän mummoa kokoontui 
tekemään savesta ja oljista tiiliä koko talon tarpeiksi. Ne peitettiin oljilla ja kasteltiin aina 
välillä, etteivät päässeet kuivumaan. Niistä ladottiin kivijalan päälle n. 60 sentin vahvuista 
seinää puoli metriä kerrallaan, annettiin kuivua viikon verran ja jälleen tehtiin puoli metriä 
lisää.  

Ystäväni oli saanut taloa varten valtion lainaa, mutta siitä huolimatta rakentaminen tuli 
tavallista kalliimmaksi ja sitä kesti kolmisen vuotta. Hän halusi taloonsa ehdottomasti 
peltikaton, sillä peltikatto on hyvinvoinnin ja vaurauden merkki. Omalta paikkakunnalta ei 
saanut ostaa peltiä. Hän lähti Moskovaan, mutta palasi kotiin nyreissään ilman peltiä. Tuttu 
tarina paksun lompakon kanssa suurkaupiinkiin tulevasta maalaisesta oli toistunut: ensin 
hieman juhlittiin, sitten varas vei rahat. Alkoi uusi kattorahojen säästäminen ja aikanaan hän 
sai peltikaton. Hän osti galvanoidusta pellistä valmistettuja pyykkipunkkia ja teki valtavan 
työn oikoessaan ne levyiksi.  

Hänen taloonsa tehtiin myös lautalattia. Kauan hän ei kuitenkaan ennättänyt talostaan nauttia, 
sillä hän jäi peruuttavan auton takalaudan ja seinän väliin ja menetti henkensä. Kävin pari 
kuukautta pojan kuoleman jälkeen tervehtimässä hänen vanhempiaan, jotka asuivat 
vastavalmistuneessa talossa. Katsoin ihmeissäni lattiaa ja kysyin äidiltä:  

- Muistanko minä väärin, mutta eikös tässä ollut puulattia?  

- Oli puulattia, mutta se kopisi ja oli kova ja tuntui kylmältä ja sitä oli luututtava ja lakaistava 
joka päivä. Minä panin sen päälle saven.  

- Savilattia tehdään siten, että ensin juntataan kymmenen sentin paksuudelta kosteaa savea 
tasaiseksi kerrokseksi. Pinnan silittämiseen käytetään savea, johon on sekoitettu pikkuisen 
hevosen lantaa ja ruumenia.  

- Se on niin helppo pitää puhtaana, sanoi mummo. - Kerran viikossa otan mukiin vettä, 
hörppään siitä suuhuni ja puhallan sitten lattialle, johon se laskeutuu kuin pehmeä sade ja 
kostuttaa pinnan. Sitten lakaisen roskat pois. Jos saveen tulee halkeama, haen tieltä savea ja 
hevosenlantaa, sotken ne ruumenien kanssa ja pyyhkäisen halkeaman kiinni. Sitten levitän 
lattialle uudet oljet ja siinä on niin mukavan pehmoinen tassutella.  

Meilläkin oli alkuvuosina savilattia, mutta kyllästyin kulkemaan purkkikourassa etsimässä 
tieltä hevosen lantaa, ja niinpä ostin tervapahvia, levitin sen savilattian päälle. Hankasin 



pahimman karkeuden pois ja maalasin punaiseksi. Samassa talossa asui kolme muuta perhettä 
ja vähän ajan päästä oli kaikilla samanlainen tervapahvilattia.  

Odottamatta takaisin Suomeen  

Vuosi alkoi hiljalleen painua loppuaan kohti ja vaikka olin vasta maaliskuussa palannut 
Suomesta, aloin jälleen ajatella lomamatkaa tänne. Helsingissä piti olla kesällä 1962 
festivaalit ja suunnittelin ottavani kesäloman samaan aikaan. Puhuinkin siitä jo alustavasti 
miliisipäällikölle.  

En kuitenkaan ollut ennättänyt ryhtyä hankkimaan viisumia, kun sain yllättäen sähkösanoman 
"äsä kuollut". Lopetin työt siihen paikkaan ja läksin soittamaan kaupungin lennättimestä 
veljelleni. Sanoin tulevani hautajaisiin.  

Menin miliisipäällikön luo, mutta hän kehoitti minua lähtemään läänin pääkaupunkiin, sillä 
hän ei pystyisi toimimaan niin nopeasti, että pääsisin hautajaisiin. Seuraavana aamuna olin jo 
läänin korkeimmassa instanssissa selittämässä asiaani.  

- Antakaa meille passinne ja muut paperit ja menkää kotiin odottamaan, ilmoitamme sitten, 
kun kuulemme jotakin, sanottiin.  

- Jos menen kotiin, en kerkiä mihinkään hautajaisiin. Jos asia ei ala järjestyä tässä ja nyt heti, 
niin lähden Moskovaan Otto Ville Kuusisen puheille. Hän auttoi minua aikaisemminkin ja 
tekee sen varmasti nytkin.  

Herrat katsoivat toisiinsa ja minuun, sitten sanoi kaikkein korkein herra:  

- Tulkaa illalla kysymään.  

Menin illalla, mutta valmista ei ollut. Kiovaan ja Moskovaan oli otettu yhteys, mutta 
vastausta ei ollut vielä tullut.  

- Tulkaa aamulla.  

En päässyt yöksi mihinkään hotelliin, sillä kaupungissa oli koko läänin kolhoosinjohtajien 
neuvottelupäivät ja hotellit varattu heille. Sattumalta muistin erään yliopistossa opiskelleen 
pojan, jonka osoitteen sain osoitetoimistosta. Hänen luokseen en kuitenkaan voinut jäädä, 
sillä samassa pienessä huoneessa asui monta poikaa, mutta hän oli urheiluohjaaja ja päästi 
minut voimistelusaliin, missä nukuin yöni painimattojen päällä.  

Aamulla menin jälleen miliisiupseereitten puheille, vastaus oli yhä sama kuin eilen. Kun 
näytti siltä, että minun oli odotettava vieläkin yli yön, sanoin etten millään viitsisi olla siellä 
voimistelusalissa, kun se oli kylmäkin. Silloin eversti tarttui puhelimeen, soitti yhteen 
hotelliin ja minulle järjestyi heti huone.  

Kolme vuorokautta meni läänin pääkaupungissa, kolmantena päivänä kello oli jo viisi ja 
virkailijat yhä vain odottivat vastausta Moskovasta, vaikka virka-aika oli jo päättynyt. 
Viisitoista minuuttia yli viisi tuli sihteeri sanomaan, että selvä on ja kutsui minut everstin luo 
ja siinä silmieni edessä leimattiin passiini viisumi. Saman tien läksin Kiovaan ja siltä lentäen 
Leningradiin. Olin lähtenyt kotoa jo siltä varalta, että jatkan Suomeen yhtä kyytiä. Matkaa 



varten olin ottanut mukaani hienon turkkini ja alusvaatekerran. Sähkötin kotiin, että paperit 
olivat kunnossa ja että olin jo matkalla.  

Kiovassa ostin uudet kengät ja menin sen jälkeen pankkiin vaihtamaan rahaa. Kassassa, missä 
vaidettiion Suomen markkoja, istui nuori vaalea neiti, jolla anoin toiselta luukulta saamani 
dokumentit. Hän vilkaisi niitä ja pyysi minua odottamaan, mutta kun selitin, että minulla oli 
kiire lentokentälle, hän antoi heti kouraani nipun rahaa.  

 

 

 



Olin kuin tasapainotaiteilija: oli ikävä Ukrainaan, mutta oli ikävä lähteä pois Suomesta.  
Kuudessa vuodessa on tyttärestä kehittynyt viehättävä nuori nainen, joka tässä poseeraa 
ystävättärien kera..  

Läksin ulos ja vasta pankin edessä kadulla aloin työntää niitä lompakkooni, kun huomasin, 
että eiväthän ne olleetkaan mitään Suomen markkoja. Sen verransain selvää, että niissä oli 
England ja punta ja kuningattaren kuva. Kävelin pankin edessä turkki päällä ja puntanippu 
kädessä ja laskin niitä uudelleen ja tulin siihen tulokseen, että markkojen sijasta olin saanut 
saman verran puntia. En tiennyt, oliko punta arvokkaampi kuin markka, enkä sitä kelpaisiko 
punta edes Suomessa. Menin takaisin pankkiin ja silloin silmäni osuivat tauluun, jossa oli eri 
maiden rahojen kurssit ja siitä näin, että punta oli tuhannen Suomen markan paikkeilla. 
Menin takaisin ulos ja mietin mitä teen, mutta sitten rohkaisin mieleni ja menin takaisin 
samalle luukulle, jossa olin ollut ennen kassassa käyntiä. Löin puntani luukulle ja kysyin 
minua palvelleelta rouvalta, että mitähän se tyttö tuolla kassassa tarkoitti, kun antoi minulle 
markkojen sijasta näitä. Kun rouva näki punnat hän valahti ihan kalpeaksi, puuttui vain ettei 
hän pyörtynyt siinä silmieni edessä. Hän otti rahat ja lähti kassaan ja kun tyttö näki punnat 
hänen naamansa meni vielä valjummaksi kuin rouvan.  

Sain Suomen markkoja kuten halusinkin ja tyttö kiitti minua kädestä pitäen siitä, että olin 
tuonut punnat takaisin. Mukava kai olisi ollut minunkin pitää ne rahat, mutta siitä olsi 
saattanut tulla itsekullekin niin ikävät jälkiseuraukset, että on parempi vain muistella, kuinka 
kerran elämässäni olen pidellyt kädessäni huikeaa rahasummaa.  

Lensin Leningradiin ja siitä jatkoin junalla. Isän hautajaisia oli siirretty sen verran, että 
ennätin mukaan.  

Näin siinä sitten kävi  

Olin saanut kuukauden loman ja hautajaisten jälkeen olin kotona pari viikkoa, sitten tulin 
Helsinkiin. Oli ikävä jo perhettä, mutta toisaalta oli ikävä lähteä Suomesta. Sen jälkeen kun 
olin vuotta aikaisemmin ollut lomalla Suomessa, oli minua alkanut vaivata yhä pahempi ja 
pahempi koti-ikävä. Nyt en tiennyt mitä tehdä. Olin kuin tasapainotaiteilija narulla. Koskaan 
aikaisemmin en ollut ajatellut Suomeen muuttoa. Olin kotiutunut Ukrainaan, siellä olivat 
ystävät, työpaikka, koti. Vaimon kanssa ei ollut koskaan ollut puhettakaan mahdollisuudesta, 
että muuttaisin Suomeen. Toisaalta tiesin, että jos jäisin tänne, jäisin, sillä vaimo oli sanonut 
monta kertaa, että hän ei lähde Ukrainasta mihinkään, siellä on hänen sukunsa asunut iät 
kaiket, siellä hänen lapsensakin juuret ovat.  

Mutta Suomessakaan ei ollut hyvä olla. Täällä olin työtön, eikä minulla ollut rahaa. Tosin en 
ollut päässyt ajatuksissani vielä näinkään pitkälle, kun tapasin Helsingissä erään ensisen 
juhlimistuulella olevan kaverin, joka oli juuri enonnut vaimostaan ja jolla oli runsaasti rahaa. 
Yhdessä vietimme aikaa, istuimme ravintoloissa ja nukuimme matkustajakodissa. Yhdessä 
ihmettelimme maailman menoa, otimme osaa toistemme murheisiin ja yhtäkkiä huomasin 
kaksi viikkoa kuluneen. Kun kerran oli mennyt päivä liikaa menköön, toinenkin, Ja mitä 
pitemmälle aika kului, sitä mutkikkaammaksi tuli lähtö.  

Niin päivistä tuli viikkoja, kuukausia, vuosia, sain hyvän työpaikan. Samalla matkalla olen 
vieläkin. Joskus tuntuu siltä, että minulla on kaksi kotimaata: Suomi ja Ukraina. Kuulaun 
tavallaan molempiin ja ajan kuluessa häipyvät ikävät asiat mielestä ja vain hauskat nousevat 
esiin.  



En muistele 17 vuoden pituiseksi venähtänyttä Neuvostoliiton matkaa mitenkään pahalla. 
Vankileirivuodet ja alkuajat vapaudessa olivat hieman kehnonlaiset, mutta missäpä ei sodan 
jälkeen olisi ollut tiukkaa. Lisäksi en puhunut maan kieltä enkä tuntenut tapoja. 
Loppupuolella elämä sujui oikein mukavasti, ja halulla menen vielä joskus käymään siellä.  

Opiksihan sekin matka oli.  

LOPPU 

Tämän sedästään kertovan lehtijutun lähetti Tarmo Huttunen huhtikuussa 2019.  
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